
 

 

 

Gonzalo Vargas´s historie 
 
Vi var 14 personer ved brændeovnen i cirkusværkstedet - der kunne godt have været en 
del flere, men vi har optaget historierne, så  dem der ikke var der, kan evnt låne CD-erne 
og få en oplevelse alligevel. Ligesom da vi havde Mariama på besøg kom vores gæst 
afsted med et pænt beløb. Vargas samler penge ind til projekter for børn og unge i Chile 
og havde lavet juledekorationer, som blev bortauktioneret. Han er sådan et dejligt 
menneske og vi håber at se ham igen. 
 

Konflikten med bødlerne ophørte gennem tilgivelse 
 
Gonzalo Vagas var under Allendes regering beskæftiget med undervisning og 
oplysningsarbejde for de tilbagestående bønder i Chile. De skulle  lære at læse og skrive 
og lære om deres nye rettigheder. 
Efter det amerikansk støttede kup mod Allendes demokratiske regering, blev Gonzalo 
Vargas arresteret. . En  forræder havde angivet ham for at være en farlig socialistisk 
ideolog. Han fik bind for øjnene og kørt bort En stemme sagde:  ”Du skal bare tilstå, så 
sker der ikke noget” Gonzalo kunne kende stemmen, det var hans ven og sekretær, der 
var forræderen!  Gonzalo havde intet han kunne tilstå tilstå og  blev tortureret grusomt.  
Under pauserne i torturen kunne han høre skrigene fra de andre, der blev tortureret. 
Hans søster blev også tortureret på den mest bestialske vis. Børn blev tortureret for øjne 
af deres forældre.    
Senere blev Gonzalo sat i KZ-udryddelseslejr  I KZ-lejren overlevede han mest af alt ved 
at holde sit livsmod oppe gennem at hjælpe de andre fanger. 
Gonzalo undslap heldigvis døden efter pres fra Amnesty. Han kom til Danmark som 
politisk flygtning. 
I Danmark blev Gonzalo lykkeligt gift med en kvinde, hvis far havde været 
koncentrationslejrfange i nazi-Tyskland. Hun havde oplevet hvordan hendes far havde 
haft store psykiske vanskeligheder efter krigen, fordi han aldrig med et ord omtalte den 
tortur han havde været udsat for, Hendes 
erfaringer fra faderen gjorde det muligt for hende at hjælpe Gonzalo. Hun  sagde til ham: 
”Tal om det. Tal!” Hun inviterede ham til at fortælle  om sine oplevelser for hendes 
skoleklasse. Det blev en succes. Efterhånden fortalte han også for  andre skoleklasser, 
og med tiden blev han en efterspurgt foredragsholder og ambassadør for Amnesty 
International.  
Gonzalo Vargas har også utrykt torturens rædsler gennem en digtsamling, som ikke er 
for svage sjæle. 
 Men efter flere år i Danmark,  var han stadig plaget af frygtelige tilbagevende natlige 
mareridt. Han var stadig bødlernes fange De natlige rædsler holdt først op da han en 
søvnløs nat af hele sit hjerte tilgav sine bødler og den forræder, der havde angivet ham. 
Pludselig havde bødlerne ikke mere magt over ham! Først nu var han fuldt ud 
undsluppet deres fængsel og deres tortur!  Dette gør Gonzalos historie til en arketypisk 
historie om tilgivelse. 
17 år efter torturen er Gonzalo igen i Chile og her møder han tilfældigt på gaden sin 
bøddel og forræder.  Gonzalo trækker den modstræbende mand med ind på en café og 
fortæller ham "Du er tilgivet", hvorefter manden bryder sammen i gråd. 

 



I øvrigt fortale Gonzalo Vargas at han havde foreslået de chilenske myndigheder, at der 
oprettedes rehabiliteringscentre for tortur-bødler for at lette deres tilbagevenden til et 
normalt liv.  Det er ikke blevet til noget, fordi bødlerne under demokratiseringsprocessen 
efter Pinochet blev sikret anonymitet. Men det står fast  at torturbødler har lige så stort 
behov for krisehjælp  og rehabilitering, som ofrene! 
 
Klik for en mere udførlig version af Gonzalos historie. 
 

http://tilgivelse.dk/probl_disp/2_1_1_5_gonzalo_vargas_historie.html

